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Konferencë rajonale: Gratë, të drejtat e grave dhe studimet gjinore 
 

5-6 Maj 2023 
 

 
PËRSHKRIM 

 

Ballkani ka një histori komplekse të shënuar nga konflikte, luftëra dhe paqëndrueshmëri politike. Gjatë 

gjithë historisë së rajonit, gratë kanë qenë ndër grupet më të margjinalizuara dhe më të shtypura. 

Megjithatë, vitet e fundit, ka pasur përpjekje të konsiderueshme për të përmirësuar të drejtat e grave në 

Ballkan. Pavarësisht këtyre përpjekjeve, gratë në Ballkan ende përballen me shumë sfida. Në disa 

vende, ka ende qëndrime kulturore të rrënjosura thellë që kufizojnë mundësitë e grave dhe kufizojnë 

lirinë e tyre. Gratë gjithashtu përballen me barriera për casje në arsim, kujdes shëndetësor dhe punësim, 

të cilat mund t'i pengojnë ato të arrijnë pavarësinë ekonomike. Hulumtimi është thelbësor për të kuptuar 

sfidat me të cilat përballen gratë në Ballkan dhe për të identifikuar strategji efektive për të përmirësuar 

të drejtat e tyre. Studiuesit mund të ndihmojnë politikëbërësit dhe organizatat e shoqërisë civile për të 

hartuar programe dhe politika që promovojnë barazinë gjinore dhe mbrojnë të drejtat e grave. Një fushë 

ku hulumtimi është veçanërisht i rëndësishëm është të kuptuarit e përhapjes dhe ndikimit të dhunës me 

bazë gjinore në rajon. Dhuna në familje është një problem i rëndësishëm në shumë vende të Ballkanit 

dhe gratë që e përjetojnë atë shpesh përballen me stigmë dhe mungesë mbështetjeje. Studiuesit mund 

të ndihmojnë për të dokumentuar shkallën e problemit, për të identifikuar faktorët e rrezikut dhe për të 

zhvilluar ndërhyrje efektive. Një fushë tjetër e rëndësishme e hulumtimit është fuqizimi ekonomik i 

grave. Gratë në Ballkan shpesh janë të përqendruara në punë me pagesë të ulët dhe janë të 

nënpërfaqësuara në role vendimmarrëse. Studiuesit mund të ndihmojnë në identifikimin e faktorëve që 

kufizojnë mundësitë ekonomike të grave dhe të zhvillojnë strategji për të promovuar pjesëmarrjen e 

tyre në fuqinë punëtore dhe pozitat drejtuese. Kërkimi mund të ndihmojë gjithashtu në promovimin e 

pjesëmarrjes politike të grave në Ballkan. Gratë janë të nënpërfaqësuara në postet politike në të gjithë 

rajonin dhe shpesh ka barriera kulturore dhe institucionale që i pengojnë ato të kandidojnë për poste. 

Studiuesit mund të ndihmojnë për të identifikuar këto pengesa dhe për të zhvilluar strategji për të 

promovuar pjesëmarrjen e grave në politikë. Si përfundim, përmirësimi i të drejtave të grave në Ballkan 

është thelbësor për zhvillimin dhe stabilitetin e rajonit. Hulumtimi luan një rol jetik në identifikimin e 

sfidave me të cilat përballen gratë dhe zhvillimin e strategjive efektive për të promovuar barazinë 

gjinore. Duke investuar në hulumtim dhe duke mbështetur të drejtat e grave, Ballkani mund të bëhet 

një rajon më gjithëpërfshirës dhe më i begatë për të gjithë. 

 

Në këtë kuptim, Kolegji AAB organizon një konferencë akademike të fokusuar në gratë, të 

drejtat e grave dhe studimet gjinore në rajon. Konferenca ofron një platformë për studiuesit, hulumtuesit 

dhe politikëbërësit që të ndajnë njohuritë, idetë dhe përvojat e tyre. Kjo mund të ndihmojë për të 

ndërtuar një kuptim kolektiv të çështjeve me të cilat përballen gratë në Ballkan dhe për të identifikuar 

zgjidhjet e mundshme. Përveç kesaj, kjo ngjarje synon të rrisë ndërgjegjësimin për sfidat me të cilat 

përballen gratë në sfera të ndryshme të shoqërisë, dhe të mobilizojë veprime për të trajtuar ato. Së 

fundmi, konferenca do të ofrojë një forum për rrjetëzimin dhe ndërtimin e partneriteteve midis 

studiuesve, praktikuesve dhe palëve të tjera të interesuara.  
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SESIONET E PANELIT SHKENCOR DHE DETAJET E DORËZIMIT TË ABSTRAKTIT 

 

Abstraktet mund të dorëzohen për gjashtë nëntemat e mëposhtme në regionalconference@aab-edu.net  

   
 

Nëntemat janë si vijojnë: 

 

1. Ekonomia dhe të drejtat e grave 

 

• Përfaqësimi i grave në menaxhim dhe udhëheqje në Kosovë 

• Perspektiva ekonomike mbi rolet e grave 

• Ndryshimi i roleve ekonomike të grave dhe burrave 

• Roli i grave sipërmarrëse në ekonominë në ndryshim 

• Tema të tjera të ndërlidhura 
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2. Administrata publike dhe të drejtat e grave 

 

• Roli i gruas në proceset politike dhe vendimmarrje 

• Fuqizimi i gruas në politikë 

• Kuota gjinore në Kosovë: Domosdoshmëri apo diskriminim? 

• Tema të tjera të ndërlidhura 

 

 

3. Ligji dhe të drejtat e grave 

 

• Dhuna në familje me vëmendje të përqendruar në dhunën ndaj grave 

• E drejta e trashëgimisë si tregues i barazisë gjinore 

• Të drejtat e grave të garantuara nga legjislacioni vendas dhe ndërkombëtar 

• Integrimi socio-ekonomik i grave në Republikën e Kosovës 

• Tema të tjera të ndërlidhura 

 
 

4. Shkenca sociale dhe të drejtat e grave 

 

• Roli i politikave sociale në të drejtat e grave 

• Roli i medias në promovimin e të drejtave të grave 

• Përfaqësimi gjinor në pozitat udhëheqëse në institucionet arsimore 

• Tema të tjera të ndërlidhura 

 

 

5. Gjuha dhe gjinia 

 

• ndërtimi virtual i identiteteve gjinore 

• gjuha gjinore në kuadër të protestave 

• gjuha dhe politikanet femra 

• gjuha gjinore dhe/e prindërimit 

• Përfaqësimi i ndërmjetësuar i grave 

• gjuhë e balancuar gjinore në sferën e medias publike 

• sensi i humorit të femrave 

• ndërtimi i femrave nëpër zhanre dhe kontekste 

• Tema të tjera të ndërlidhura 

 

 

6. Psikologjia dhe gjinia 

 

• Efektet psikologjike të diskriminimit në vendin e punës 

• Baraspeshimi punë-familje për gratë dhe burrat 

• Patriarkati dhe dhuna ndaj grave 

• Efektet psikologjike të dhunës seksuale dhe traumave të lidhura me luftën tek gratë 

• Tema të tjera të ndërlidhura 

 

 

INSTITUCIONET PARTNERE 

 

• Universiteti Fan Noli i Korçës, Shqipëri 

• Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedonia e Veriut 

• Universiteti Shtetëror i Gjilanit Kadri Zeka, Kosovë 

• Universiteti Ismail Qemali i Vlorës, Shqipëri 
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DATA TË RËNDËSISHME 
 

Afati i fundit për dorëzimin e abstrakteve: 5 prill 2023 

Njoftimi për pranimin e abstraktit: 12 prill 2023 

Konferenca: 5 dhe 6 maj 2023 

Dorëzimi i punimit të plotë: 1 qershor 2023 

 

KOMISIONI SHKENCOR 

• Prof. asst. dr. Venera Llunji  

• Prof. asst. dr. Fëllanzë Pula 

• Prof. asst. dr. Arbërore Bicaj 

• Dr. Mimoza Kamberi  

• Prof. asst. dr. Mentor Lecaj  

• Prof. dr. Roland Zisi 

• Prof. assoc. dr. Juliana Ajdini 

• Prof, assoc. dr. Artemisi Shehu Dono  

• Prof.ass.dr. Sonela Stillo 

• Prof. ass. dr. Magdalini Vampa 

• Dr. Mitjana Profiri       

• Prof. Dr. Drita Fazlia Mamudi 

• Prof. asst. dr. Gjeraqina Leka 

• Prof. assoc. Dr. Dukagjin Leka 

• Prof. asst. Dr. Selim Daku 

• Prof. assoc. dr. Frosina Londo zv. Rektore 

• Prof. assoc. dr. Aleksandar Takovski  

 

 

 

KOMISIONI ORGANIZUES 

 

• Prof. asst. dr. Uranela Demaj 

• Dr. Aida Alla  

• Prof. ass. dr. Violeta Buza 

• Prof. ass. dr. Blerta Haliti Baruti  

• Elsa Zyberaj 
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• Ganimete Ismajli 

• Albulena Brestovci 

• Donjeta Murtezaj   


